
diário oficial Nº 35.074   159Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 01937/2021 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.749 de 27 de outubro de 2021, o fiscal Titular do Contrato 
n° 113/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa R B 
DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  08  de  agosto  de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837862
PORTARIA Nº 01741/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 00104/2022 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.855 de 4 de fevereiro de 2022, o fiscal Suplente do Contrato 
n° 002/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
QUALITY ATACADO EIRELI, matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ 
ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula n° 5888701/5, a contar da data de 
publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837867
PORTARIA Nº 01740/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 00008/2021 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.823 de 07 de janeiro de 2022, o fiscal Titular do Contrato 
n° 001/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa EMPRESA 
IMPÉRIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E PUBLICAS LTDA, o servidor 
WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ 
ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula n° 5888701/5, a contar da data de 
publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837864
PORTARIA Nº 01742/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 00106/2022 - GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.855 de 4 de fevereiro de 2022, o fiscal Suplente do Contrato n° 
005/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SANTOS & DUARTE 
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837872
PORTARIA Nº 01745/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/366112;

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° º 00105/2022 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.855 de 4 de fevereiro de 2022, o fiscal Suplente do Contrato 
n° 004/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa P.A. 
ENGENHARIA COMERCIAL LTDA, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837869
PORTARIA Nº 01744/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 00107/2022 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.855 de 4 de fevereiro de 2022, o fiscal Suplente do Contrato 
n° 006/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa B. TEC 
COMERCIO ELETRONICO LTDA, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837875
PORTARIA Nº 01732/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2021/803634;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 01430/2021 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.681 de 26 DE AGOSTO DE 2021, o fiscal Titular do Contrato 
n° 088/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LAYOUT 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08  de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837843
PORTARIA Nº 01735/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2021/939287;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 01430/2021 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.722 de 04 de outubro de 2021, o fiscal Titular do Contrato 
n° 097/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa INPUT 
SERVICE INFORMÁTICA LTDA EPP, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837848
PORTARIA Nº 01736/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/366112;


